
 

 

 

 

 

ÚNOR 

ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 

ROČNÍK: 2. 

 
Šéfredaktorka: Karolína Šarišská 

Zástupci: Natálie Čonková, Štěpánka Prokopová 



Úvodník 

A máme tady únor, nejkratší měsíc v roce. Únor má pouze 28 

dní a je to jediný měsíc v roce, ve kterém nemusí dojít 

k úplňku. Zima je v plném proudu a venku vládne chladné 

počasí.  Čeká nás Den svatého Valentýna, jarní prázdniny a 

některé žáky čeká lyžařský výcvik, na který se moc těšíme. 

V únoru nás čekají dvě školní akce – daruj srdíčko a masopust. 

Uvidíme, jestli bude letos platit pranostika únor bílý – pole sílí 

nebo únorová voda – pro pole škoda. Tak uvidíme, co se 

vyplní a co ne. 

Vypracovala: Štěpánka Prokopová 

 

 

 

 



Jarní prázdniny 
Jarní prázdniny slangově jarňáky je označení pro období školního volna v první 

čvrtině kalendářního roku.  

Jarní prázdniny v Česku  vycházejí do měsíců února a března. Termíny 

jarních prázdnin jsou uspořádány tak, že je nemá celá republika naráz, 

ale kvůli rovnoměrné zátěži na ubytovací kapacity jsou různé okresy 

rozděleny do 6 turnusů, které probíhají od začátku února (první obvykle 

navazuje na pololetní prázdniny) až cca do poloviny března. Každý 

následující rok dojde k cyklickému posunutí termínů prázdnin tak, že 

oblast, která měla prázdniny jako první, je má další rok jako druhá, druhá 

jako třetí a poslední jako první. 

 

Jarní prázdniny byly poprvé zavedeny jako týdenní ve školním roce 

1953/1954. Přesné termíny pro každý rok vyhlašuje s 

předstihem Ministerstvo školství. 

Někteří školáci tráví prázdniny na horách, v aquaparcích či bazénech, někteří je 

využijí jen k domácímu lenošení či odpočinku. Mnozí využívají česká lyžařská 

střediska, někteří vyráží za sněhem do hor v zahraničí. 

Pokud nemůžete cestovat nebo raději trávíte jarní prázdniny doma, stále 

existuje spousta zábavných aktivit o jarních prázdninách, které si můžete užít. 

Filmový maraton shromážděte své oblíbené občerstvení, uvelebte se na gauči a 

sledujte své oblíbené filmy nebo televizní pořady. 

                                               

                                              Vypracovala: Natálie Čonková 



Masopust 

Masopust (lidově ostatky, fašank, morav  voračky, voráčí, končiny
[2]

 či 

obecně karneval
 
je třítýdenní svátek, jakož i slavnostní období 

mezi Vánocemi a postní dobou. Zatímco jeho počátek, který nastává po 

svátku Tří králů (6. ledna), má pevné datum, tak jeho konec na Popeleční 

středu je závislý na datu Velikonoc a končí tak v rozmezí od poloviny února do 

počátku března. Masopustní zvyky mají zřejmě původ v předkřesťanských 

slovanských oslavách konce zimy. Podobně se slaví i v jiných slovanských 

zemích, třeba v Rusku se tento svátek nazývá maslenica a figurují v něm i 

některé podobné postavy jako v českém masopustu, například kobyla nebo 

medvěd. Jiný výklad původu masopustu vychází z římského náboženství, které s 

předjařím spojovalo vegetační a plodností božstva, jako je Bakchus.
 

 

V původním smyslu jde o „opuštění masa“ (slovo karneval pochází nejspíš z 

italského carne levare, „dát pryč maso“). Masopust pak představoval období 

hodování a veselí mezi dvěma postními dobami. Během něj probíhaly taneční 

zábavy, zabijačky a také svatby. Vrcholí posledním čtvrtkem tohoto období, 

zvaným Tučný čtvrtek, spojeným se zabijačkou a hostinou. Označení dne 

souviselo s pověrou, že lidé by v tento den měli hodně jíst a pít, aby měli sílu na 

následující rok.  

 

Masopust, lidově fašank nebo jen obecně karneval je slavnostní období čas mezi 

postními obdobími Vánoc a Velikonoc.  

 

 V celém období Masopustu, tedy od konce Vánoc se v historii Českých zemích 

hojně pořádaly taneční zábavy, zabijačky a svatby. Bylo to období hodokvasů, 

naplněné mnoha dalšími společenskými událostmi, jako byly muziky, bály, 

šibřinky, které v takové míře před ním a po něm nepřicházely kvůli postu 

v úvahu. 
 
 

Vypracovala: Natálie Čonková 
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Kvíz: Čeští sportovci 

1. Který český běžec na lyžích získal čtyři zlaté olympijské 

medaile? 

a) Lukáš Bauer 

b) Martin Koukal 

c) Kateřina Neumannová 

d) Eva Samková 

2. Kdo je historicky nejúspěšnějším českým tenistou podle počtu 

grandslamových titulů ve dvouhře? 

a) Ivan Lendl 

b) Jan Kodeš 

c) Petra Kvitová 

d) Martina Navrátilová 

3. Jak se jmenuje český fotbalista, který získal Zlatý míč pro 

nejlepšího fotbalistu Evropy v roce 2003? 

a) Tomáš Rosický 

b) Pavel Nedvěd 

c) Petr Čech 

d) Karel Poborský 

4. Která česká oštěpařka získala zlatou medaili na olympiádě v 

roce 2012? 

a) Barbora Špotáková 

b) Nikola Ogrodníková 

c) Jarmila Kratochvílová 

d) Dana Zátopková 

5. Jaký sport provozuje Ester Ledecká, která na olympiádě v roce 

2018 vyhrála dvě zlaté medaile? 

a) Biatlon 

b) Snowboarding a alpské lyžování 

c) Skoky na lyžích 

d) Rychlobruslení 



6. Který český hokejista byl kapitánem týmu, který vyhrál zlatou 

medaili na olympijských hrách v Naganu 1998? 

a) Dominik Hašek 

b) Jaromír Jágr 

c) Vladimír Růžička 

d) Patrik Eliáš 

7. Který český cyklista vyhrál etapu na Tour de France v roce 

2001? 

a) Zdeněk Štybar 

b) Jan Hruška 

c) Roman Kreuziger 

d) Ján Svorada 

8. Jak se jmenuje česká atletka, která drží světový rekord v běhu 

na 800 metrů od roku 1983? 

a) Jarmila Kratochvílová 

b) Helena Fibingerová 

c) Ludmila Formanová 

d) Gabriela Soukalová 

9. Který český brankář vyhrál v roce 2005 cenu pro nejlepšího 

hokejového brankáře světa (Vezina Trophy)? 

a) Roman Turek 

b) Dominik Hašek 

c) Tomáš Vokoun 

d) Petr Mrázek 

10. Která česká rychlobruslařka získala na olympijských 

hrách 2010 ve Vancouveru zlatou medaili? 

a) Karolína Erbanová 

b) Martina Sáblíková 

c) Nikola Zdráhalová 

d) Kateřina Novotná 

 

 



Lyžařský výcvik 

Někteří žáci naší školy se zúčastnili lyžařského výcviku ve městě Pernink a naučili 

se tak lyžovat velmi dobře a poměrně rychle a to díky paní učitelce Henišové a 

paní Mahdalíkové. Na lyžařském výcviku jsme byli pět dní a to od 10. února do 

14. února. Většina z nás na lyžích stála poprvé v životě, takže jsme ze začátku 

jezdili pouze v takové školičce, kde jsme se naučili úplné základy jako pizzu a 

hranolky a od třetího dne jsme všichni zvládli sjet velký svah na jedničku. Ze 

začátku jsme se vždy seřadili na svahu a řekli si, jak to ten den bude a první jízdu 

každý den jsme sjížděli hada (jeli jsme všichni za sebou) a pak jsme si jezdili po 

svém asi tři hodiny dopoledne a tři odpoledne takže jsme byli každý den úplně 

vorvaný. Někdo jezdil jenom obloučky dolů a někdo jezdil dokonce i přes 

skokánky. Každým dnem jsme se zlepšovali, zrychlovali a užívali si krásný výhled 

ze svahu. Ale všichni jsme si to moc užili a někdo jel lyžovat dokonce i o jarních 

prázdninách.  

  Vypracovala: Štěpánka Prokopová          

    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Recept na pizzu 

      Na pizzu potřebujete: vodu, cukr, droždí, hladkou mouku, olivový olej, 

sůl, rajčatovou omáčku, mozzarelu, sýr a prosciutto 

1. Ve velké míse promíchejte vodu, cukr a droždí a nechte asi 5 minut 
stát, až zpění. 

2. Vsypte mouku, přidejte olivový olej a sůl a vařečkou dobře 
promíchejte. Těsto můžete připravovat i v robotu s hákovým 
nástavcem. Tam těsto hněťte asi 5 minut, ručně na pomoučněné 
pracovní ploše, až bude hladké a pružné. 

3. Čistou velkou mísu vytřete olivovým olejem, vložte do ní kouli těsta, 
přikryjte fólií nebo čistou utěrkou a nechte na teplém místě kynout, 
až zdvojnásobí objem, až 1½ hodiny. 

4. Těsto rozdělte na 2 nebo 3 části podle toho, jak velké chcete mít 
pizzy. Pak je rozválejte a roztlačte na výšku asi 1 cm a poklaďte 
zvolenou náplní/náplněmi. 

5. PIZZA: Pokud jste měli těsto v ledničce, vyndejte ho asi půl hodiny 

před pečením. Rozválejte ho nebo roztlačte na požadovanou 
výšku. 

6. Těsto potřete rajčatovou omáčkou a ponechte volný okraj. Posypte 
nastrouhanou mozzarellou, okraj opět ponechte volný. 

7. Na sýr rozložte plátky prosciutta a pizzu vložte do trouby rozehřáté 
podle návodu. Pečte, až se sýr roztaví a okraje pizzy zezlátnou, asi 
4 až 6 minut. 

8. Dál pečte ještě asi 15–20 minut a na posledních pár minut s funkcí 
gril. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                Vypracovala : Natálie Balážová 



Vtipy a hádanky 
Vtipy 

Nová paní učitelka říká své třídě: „Teď se mi pěkně představíte. Třeba ty, 

chlapče, jak se jmenuješ?“ „Já jsem Prokop Buben.“ „To mě nezajímá, pověz mi, 

jak se jmenuješ.“ 

„Pepo, máte lžíci na boty?“  „Ne, my boty nejíme.“ 

Anička se kouká na maminku, jak si nanáší na obličej pleťovou masku, a ptá se 

jí: „Maminko, proč to děláš?“ Abych byla krásná.“ Za chvíli si ji maminka sundá a 

Anička povídá: „Vzdáš to?“ 

Maminka dala Honzíkovi 100Kč korun.  Honzík ale zapomněl poděkovat, tak mu 

maminka povídá: „Co jsi zapomněl říct?“ Honzík stále neví, tak mu maminka 

poradí „Co řeknu tátovi, když mi dá peníze?“ Honzík na to: „Proč mi dáváš tak 

málo?“ 

Hádanky 

Je soudeček bez obrouček, je v něm dvojí víno, a přeci se nemíchá. 

Heboučké je jako z vaty, kožíšek má mourovatý. 

Přišel k nám host, 
Spravil nám most, 
Bez sekery bez dláta, 
a přece je pevný dost. 
 

Chodí do vody po hlavě, a neutopí se. 

Každé ráno vesele 
tahá spáče z postele. 
Za tu službu nevděčníci 
hned ho klepnout po palici. 
 
 
Vypracovala: Karolína Šarišská 
 
 
 
(vařečka, budík, vejce, mráz, kotě) 

 


